

THÔNG BÁO

(Về việc lấy ý kiến đóng góp cho các văn kiện Đại hội IX Hội Xây dựng TP Hà nội)

Kính gửi :

- **Hội đồng Cố vấn**
- **Đoàn Chủ tịch, Ban chấp hành**
- **Toàn thể Hội viên và Công tác viên của Hội Xây dựng TP Hà nội**

Để chuẩn bị Đại hội IX Hội Xây dựng Thành phố Hà nội, Đoàn Chủ tịch đã dự thảo các văn kiện để thông qua tại Đại hội. Đoàn Chủ tịch xin gửi tới Hội đồng Cố vấn, Đoàn Chủ tịch, Ban chấp hành và toàn thể các Hội viên, Công tác viên để xin ý kiến đóng góp cho dự thảo các văn kiện sau:

- 1- Báo cáo Tổng kết Nhiệm kỳ VIII (2018 - 2023) và Phương hướng hoạt động Hội nhiệm kỳ IX (2023 – 2028);
- 2- Điều lệ Hội

Rất mong Hội đồng Cố vấn, Đoàn Chủ tịch, Ban chấp hành và toàn thể các Hội viên, Công tác viên của Hội Xây dựng Thành phố Hà nội tham gia đóng góp ý kiến để các văn kiện trên được hoàn thiện, đầy đủ góp phần vào thành công của Đại hội IX Hội Xây dựng Thành phố Hà nội và làm tiền đề để thúc đẩy sự phát triển của Hội Xây dựng Thành phố Hà nội trong tương lai.

Xin chân thành cảm ơn !

(Ghi chú: Các văn kiện xin ý kiến được gửi kèm ngay sau Thông Báo này)

**TM. BAN CHẤP HÀNH
HỘI XÂY DỰNG TP HÀ NỘI
PHÓ CHỦ TỊCH KIÊM TTK**

Trịnh Long

Hà nội ngày 08 tháng 10 năm 2023

DỰ THẢO

BÁO CÁO TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI XÂY DỰNG TP HÀ NỘI NHIỆM KỶ VIII (2018 – 2023) VÀ PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG HỘI NHIỆM KỶ IX (2023 – 2028)

Hội Xây Dựng TP Hà Nội được thành lập từ năm 1983 đến nay đã vừa tròn 40 năm. Trải qua 8 nhiệm kỳ đến hôm nay Hội long trọng tổ chức Đại hội lần 9 của Hội.

Ban đầu khi Hội mới thành lập được gọi tên là Hội KHKT Xây Dựng TP Hà Nội. Hội là Hội Xây dựng địa phương đầu tiên của Tổng Hội KHKT Xây dựng Việt Nam. Hội Xây Dựng TP Hà Nội cũng là thành viên của Liên Hiệp Các Hội KHKT Thành phố Hà Nội.

Hội hoạt động dưới sự bảo trợ, giúp đỡ của Sở Xây Dựng TP Hà Nội.

Tháng 10/2022 Hội vừa tổ chức kỷ niệm 40 năm thành lập Hội.

Đại hội Nhiệm kỳ VIII (2018 – 2023) của Hội được tổ chức vào ngày 20.10.2018. Đại hội đã bầu ra Ban chấp hành mới và thông qua phương hướng nhiệm vụ của Hội.

Năm năm qua Hội đã triển khai thực hiện nhiệm vụ trong giai đoạn Thành phố đang triển khai công tác xây dựng Quy Hoạch Thủ Đô đến năm 2030 và tầm nhìn đến 2050.

Đây cũng là giai đoạn có nhiều sự kiện quan trọng của đất nước và Thủ đô. Đại hội Đại biểu toàn quốc lần XIII của Đảng (2/2020) bầu cử Đại biểu Quốc hội Khóa XV và Đại biểu Hội Đồng Nhân Dân các cấp Nhiệm kỳ 2021-2026 (5/2021)

tổng kết 10 năm mở rộng địa giới Thành phố hành chính Thủ Đô. Đại hội XVII Đảng bộ TP Hà Nội (10/2020) tổng kết 10 năm thực hiện Nghị Quyết số 11/NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô và đặc biệt ngày 5/5/2022 Bộ Chính Trị đã ban hành Nghị Quyết số 15 – NQ/TW về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô đầu năm 2030, tầm nhìn đến 2045 với mục tiêu phát triển Thủ đô Hà nội là Thành phố “văn hiến – văn minh – hiện đại” trở thành trung tâm, động lực thúc đẩy phát triển vùng đồng bằng Sông Hồng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ và cả nước, hội nhập quốc tế sâu rộng, sức cạnh tranh cao.

Nhiệm kỳ VIII của Hội cũng diễn ra trong bối cảnh lịch sử đặc biệt Thế giới, cả nước và Thủ đô tập trung cao độ ứng phó Đại dịch COVID 19 (từ năm 2000 đến 2020) làm đình trệ nhiều hoạt động của xã hội trong đó có hoạt động của Hội.

Trong bối cảnh như vậy, Hội Xây Dựng TP Hà Nội nhiệm kỳ VIII đã cố gắng khắc phục khó khăn, duy trì được các hoạt động của Hội và đạt được nhiều kết quả khả quan.

Ban Chấp Hành Hội Nhiệm kỳ VIII xin báo cáo Đại Hội nhiệm kỳ IX kết quả hoạt động của Hội nhiệm kỳ VIII (2018 – 2023) và phương hướng hoạt động nhiệm kỳ IX (2023 – 2028) như sau:

PHẦN THỨ I

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TRONG NHIỆM KỲ (2018 – 2023)

Gồm các phần:

- 1/ Củng cố tổ chức và phát triển Hội
- 2/ Về tư vấn phản biện và tham gia xây dựng và phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật.
- 3/ Về hoạt động khoa học công nghệ
- 4/ Công tác thông tin và đối ngoại
- 5/ Câu Lạc Bộ Chuyên Gia Lão Thành Ngành Xây Dựng
- 6/ Phần tài chính của Hội
- 7/ Đánh giá chung kết quả hoạt động của Hội Xây Dựng TP Hà Nội

1. Về tổ chức và phát triển Hội

Đại hội khoá VIII (2018-2023) họp ngày 20/10/2018 đã bầu ra ban chấp hành hội gồm 123 đồng chí. Đoàn Chủ tịch có mời các đồng chí lãnh đạo Thành phố tham gia Hội Đồng Cố Vấn của Ban Chấp Hành Hội gồm 11 đồng chí:

Đại hội đã bầu :

- Đoàn chủ tịch BCH có 8 đồng chí
- Thường trực BCH có 20 đồng chí
- Ban kiểm tra có 03 đồng chí

Đoàn chủ tịch gồm:

1. Ông Nguyễn Văn Khôi – Chủ tịch Hội
2. Ông Đỗ Xuân Anh – Phó chủ tịch thường trực Hội
3. Ông Trịnh Long – Phó chủ tịch kiêm tổng thư ký
4. Ông Đồng Phước An – Phó chủ tịch hội – Phó GD Sở Xây dựng HN
5. Ông Giang Quốc Trung – Phó chủ tịch hội – Phó Tổng GD Tổng UDIC
6. Ông Phùng Minh Trang – Phó chủ tịch hội – Phó Tổng GD Tổng Handico
7. Ông Nguyễn Văn Nuôi – Phó chủ tịch hội.
8. Ông Trần Đức Học – Phó chủ tịch hội

Đến giữa nhiệm kỳ (2018 – 2023) có một số thay đổi về tổ chức, điều kiện công tác, sức khỏe, nguyện vọng cá nhân và yêu cầu giãn cách xã hội do dịch bệnh Covid19 nên Ban Chấp Hành Hội đã thống nhất kiện toàn tổ chức bầu ra Đoàn chủ tịch Hội Xây Dựng TP Hà Nội hiện nay gồm:

1. Ông Đỗ Xuân Anh – Chủ tịch hội.
2. Ông Trịnh Long – Phó Chủ tịch hội kiêm Tổng thư ký.
3. Ông Mạc Đình Minh – Phó Chủ tịch hội – Phó GD Sở Xây dựng Hà Nội.
4. Ông Giang Quốc Trung – Phó chủ tịch hội – chủ tịch Hội đồng thành viên – Tổng UDIC.
5. Ông Nguyễn Đức Thắng – Phó chủ tịch hội – Phó Tổng GD Handico.
6. Ông Trần Đức Học – Phó chủ tịch hội.

Ban Chấp hành gồm 107 đồng chí, 03 đồng chí ban kiểm tra của hội, gần 2000 hội viên với 12 hội viên tập thể.

Trong nhiệm kỳ qua có một số đồng chí nguyên là lãnh đạo Hội, là UV BCH Hội do tuổi cao, sức yếu đã vĩnh biệt chúng ta đó là các Ông:

1. Ông Nguyễn Như Hối
2. Ông Trịnh Huy Tụ
3. Ông Nguyễn Kim Long
4. Ông Hoàng Kim Trung
5. Ông Nguyễn Hồng Công
6. Ông Nguyễn Phú Đức

Ban Chấp Hành cùng toàn thể Hội vô cùng thương tiếc và xin 1 phút mặc niệm các đồng chí UV BCH Hội đã qua đời.

*

* *

Trong suốt quá trình hoạt động của mình, Hội Xây dựng Thành phố Hà Nội luôn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao theo mục tiêu, điều lệ và nhiệm vụ của Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam. Hội là thành viên tích cực của Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam và Liên Hiệp Hội KHKT thành phố Hà Nội. Hội hoạt động dưới sự giúp đỡ, quản lý và bảo trợ của Sở Xây Dựng Hà Nội, sự hướng dẫn giúp đỡ của các Sở, ban ngành Thành phố. Hội cũng có mối quan hệ chặt chẽ, gắn bó với các hội xã hội nghề nghiệp khác của Thành phố và các tỉnh như Hội Kiến Trúc Sư Thành phố, Hội Quy hoạch và Phát triển Đô thị Hà Nội, Hội Cầu Đường, Hội Xây Dựng TP HCM, Hội Xây Dựng Hải Phòng, Hải Dương, Đà Nẵng...

Trong 5 năm hoạt động của Hội, ngành xây dựng cả nước tiếp tục không ngừng lớn mạnh, nhiều doanh nghiệp, công ty, Tổng công ty, tập đoàn kinh tế được hình thành và phát triển. Nhiều công trình cao tầng, hạ tầng kỹ thuật, các khu công nghiệp, khu nhà ở, khu đô thị mới khang trang hiện đại đã mọc lên trên khắp đất nước. Nhiều tiến bộ kỹ thuật, khoa học công nghệ xây dựng và quản lý, thiết kế, thi công, sản xuất vật liệu xây dựng, xây dựng hạ tầng kỹ thuật giao thông, cấp thoát nước, xử lý môi trường được chú trọng đầu tư nghiên cứu và đưa vào ứng dụng tại Hà Nội và cả nước mang lại hiệu quả thiết thực.

Việt Nam đã từng bước rút ngắn khoảng cách phát triển KH-CN và quản lý giữa ngành xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng của nước ta với các nước trong khu vực và thế giới.

Qua đó đội ngũ chuyên gia, cán bộ quản lý, cán bộ KHKT, công nghệ và công nhân ngành Xây dựng ngày một trưởng thành trong đó, có nhiều người là Hội viên của Hội Xây Dựng TP Hà Nội.

Hội Xây Dựng TP Hà Nội với tư cách là tổ chức xã hội nghề nghiệp của Thủ đô về lĩnh vực xây dựng đã không ngừng củng cố và phát triển về tổ chức thích ứng với yêu cầu phát triển của ngành và Thành phố. Các Chi Hội và Hội viên tập thể ngày càng phát triển cả về số lượng và chất lượng, tập hợp được nhiều tổ chức, cán bộ, chuyên gia hoạt động trong lĩnh vực Xây Dựng tích cực tham gia các hoạt động của Hội.

Cùng với những thuận lợi của quá trình đổi mới, quá trình hoạt động của Hội cũng đặt ra nhiều khó khăn thách thức, đòi hỏi Hội phải luôn đổi mới thích ứng với cơ chế thị trường; thích ứng với hợp nhất, sát nhập, cổ phần hóa; thành lập các Tổng Công ty của Hà Nội ; thành lập nhiều Hội nghề nghiệp mới và việc các Sở chuyên ngành của Hà nội chỉ thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước thuộc chuyên ngành được giao.

Trong hơn 2 năm gần đây, đại dịch Covit 19 đã diễn biến phức tạp ảnh hưởng nghiêm trọng tới mọi mặt đời sống kinh tế xã hội của Hà Nội và cả nước. Các Doanh nghiệp của ngành Xây dựng gặp rất nhiều khó khăn về việc làm và đời sống, ảnh hưởng lớn tới các hoạt động của Hội Xây Dựng TP Hà Nội, các Chi Hội và các đơn vị trực thuộc.

Qua 5 năm hoạt động, Hội đã phát triển thêm nhiều Chi Hội, Hội viên tập thể bao gồm các đơn vị liên quan đến ngành nghề xây dựng, các doanh nghiệp hoạt động xây dựng, đầu tư xây dựng, sản xuất và kinh doanh vật liệu xây dựng. Trong nhiệm kỳ vừa qua đã kết nạp 24 Hội viên tập thể. Chất lượng Hội viên ngày một nâng cao, với nhiều hội viên là tiến sỹ, thạc sỹ, kỹ sư, chuyên gia xây dựng lâu năm trang nghề.

Tổ chức sinh hoạt của Hội được thực hiện theo điều lệ của Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam. Sinh hoạt của Hội và của các chi Hội ngày càng tốt lên. Ban Thường vụ và Đoàn Chủ Tịch sinh hoạt đều đặn hàng tháng, hội ý thứ 6 hàng tuần. Các buổi sinh hoạt của Hội đều có nội dung cụ thể, thiết thực phục vụ cho công tác Hội. Các thành viên Ban Chấp Hành đa phần luôn gắn bó, nhiệt tình đóng góp cho các hoạt động của Hội.

Trước những khó khăn thách thức của kinh tế thị trường, các thay đổi biến động về tổ chức và dịch bệnh. Ban Chấp Hành Hội luôn đoàn kết, tìm kiếm các giải pháp để thích ứng, duy trì và thúc đẩy các hoạt động của Hội; Thông qua việc tìm hiểu gắn kết giữa Hội, các Chi Hội thành viên, các hội viên để hỗ trợ nhau giải quyết khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị. Cùng với việc đổi mới về tổ chức sinh hoạt Hội, giữa Hội và các Chi Hội nòng cốt của Hội đã tăng cường sự giao lưu kết nối giữa các đơn vị trong Hội với các đơn vị của Tổng Hội và các Hội bạn xem xét mở rộng lĩnh vực hoạt động của Hội. Hội cũng đã và đang triển khai củng cố, kiện toàn về tổ chức để đưa hoạt động của Hội ngày càng tốt hơn, cụ thể: đã thành lập Hội đồng cố vấn của Hội; thành lập câu lạc bộ chuyên gia lão thành của ngành Xây dựng Hà nội; thành lập Ban Thông tin truyền thông của Hội, nghiên cứu thành lập câu lạc bộ Doanh nghiệp xây dựng, Vật liệu xây dựng, tư vấn đầu tư xây dựng, kinh doanh bất động sản của Hội. Tiếp tục củng cố hỗ trợ hoạt động của các doanh nghiệp xây dựng do Hội bảo trợ.

2. Về tư vấn phản biện và tham gia xây dựng và phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật.

Đây là một trong những công tác được Hội Xây Dựng TP Hà nội coi trọng và tổ chức thực hiện theo điều lệ của Hội, các nghị định, nghị quyết của Chính Phủ về công tác tư vấn, phản biện và giám định xã hội. Hội và các Chi Hội thành viên đã tập hợp nhiều chuyên gia uy tín trong ngành xây dựng tham gia phản biện, xây dựng nhiều quy định, nhiều dự án, dự thảo luật của Thành phố và Bộ Xây Dựng như dự thảo luật xây dựng (sửa đổi), đóng góp ý kiến về quy hoạch chung xây dựng thủ đô đến 2030 và tầm nhìn đến 2050 dự thảo các chế độ chính sách trong quản lý xây dựng của Thành phố, tiến hành phản biện dự thảo chương trình nhà ở Hà Nội, Hội tích cực tham gia các chương trình tư vấn phản biện do Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam và do Liên Hiệp Các Hội KHKT Thành phố chủ trì.

Hội và các Chi Hội thành viên cũng đã tập trung vào việc phổ biến, hướng dẫn, giáo dục pháp luật liên quan đến hoạt động của Ngành xây dựng và thành phố Hà Nội.

Chi Hội Xây Dựng Sở Xây Dựng Hà Nội với các Hội viên là cán bộ của cơ quan chuyên môn của UBND Thành phố về quản lý hoạt động xây dựng tại Hà nội đã tập trung vào việc tham mưu xây dựng và ban hành các hướng dẫn triển khai thực

hiện các bản quy phạm pháp luật, các quy hoạch và kế hoạch chuyên ngành. Đã tham mưu cho UBND Thành phố trình Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh quy hoạch cấp nước Thủ đô Hà Nội đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2050.

Tham mưu cho UBND Thành phố Hà Nội trình lên Hội đồng Nhân Dân TP Hà Nội ban hành nghị quyết về đề án cải tạo xây dựng lại chung cư cũ trên địa bàn. UBND TP Hà Nội đã ban hành đề án để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác cải tạo xây dựng chung cư cũ tại Hà nội giai đoạn 2021-2025.

3. Về hoạt động Khoa học Công nghệ

Trong 5 năm qua cùng với sự phát triển về KHCN của Ngành xây dựng, Hội thông qua hội viên và các chi Hội của Sở Xây Dựng đã và đang tiếp tục phối hợp triển khai nhiều đề tài nghiên cứu KHCN mang lại hiệu quả thiết thực như: Nghiên cứu sụt lún bề mặt đất do hạ thấp mực nước ngầm tại Hà Nội; Đánh giá hiện trạng sản xuất, sử dụng và quản lý vật liệu xây dựng từ năm 2015 đến năm 2020, đề xuất giải pháp quản lý và phát triển vật liệu xây dựng tại thành phố Hà Nội theo hướng phát triển bền vững; Đánh giá công tác quy hoạch, quản lý xây dựng và phát triển đô thị nhiệm kỳ đại hội XVI (2015-2020) và định hướng phát triển thủ đô đến năm 2025; Đánh giá quá trình đô thị hóa ở Thành phố Hà Nội giai đoạn 2011-2020 và mục tiêu, nhiệm vụ của giai đoạn 2021-2030, kế hoạch 5 năm 2021-2025;

Bên cạnh đó còn tham gia nhiều Hội đồng đánh giá, nghiệm thu cấp bộ, cấp thành phố để nghiệm thu các đề tài, đề án, dự án như: Đề án "Đánh giá sự phát triển thị trường xây dựng, các yếu tố cơ bản tạo ra sự biến động của thị trường, dự báo xu hướng phát triển và đề xuất các giải pháp bình ổn, điều tiết và thúc đẩy sự phát triển của thị trường xây dựng" do Viện Kinh tế xây dựng - Bộ Xây dựng chủ trì; Đề tài Nghiên cứu xây dựng quy trình đánh giá an toàn công trình trong quá trình khai thác, sử dụng" do Cục giám định nhà nước về chất lượng công trình xây dựng - Bộ Xây dựng chủ trì thực hiện; Dự án sự nghiệp kinh tế "Điều tra, khảo sát thực trạng và đề xuất quy định pháp luật về đánh giá an toàn chịu lực và vận hành công trình trong quá trình khai thác sử dụng công trình hiện hữu" và Dự án "Nghiên cứu đề xuất các tiêu chí xác định công trình có nguy cơ sập đổ và công trình không đảm bảo an toàn khi khai thác sử dụng" do Bộ Xây dựng chủ trì; Đề tài "Nghiên cứu công nghệ sản xuất hạt thủy tinh xốp để sản xuất tấm ốp, lát cách âm, tiêu âm và chống cháy" do trường Đại học Kiến trúc Chủ trì... Tham gia góp ý nhiều dự thảo tiêu chuẩn quốc

gia TCVN và dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật do Thành phố, Bộ Xây dựng và các bộ ngành khác ban hành.

Đơn vị luôn gắn bó với hoạt động của Hội và cũng là đơn vị có nhiều đóng góp thiết thực trong hoạt động nghiên cứu KHCN kể trên là Viện Khoa Học Công Nghệ và Kinh Tế Xây Dựng Hà Nội, đơn vị trực thuộc Sở Xây Dựng Hà Nội.

Hội Xây Dựng TP Hà Nội cũng tích cực phối hợp với Liên Hiệp các Hội KHKT TP Hà Nội, Tổng Hội XDVN và các Hội bạn đề xuất và tổ chức các cuộc hội thảo khoa học đề cập đến những vấn đề nóng của TP được xã hội quan tâm như: Hội thảo Bảo tồn, tôn tạo, quản lý để phát huy các giá trị Hồ của Thủ đô Hà Nội; Giải pháp lấy nước sạch sông Hồng bổ cập nước Hồ Tây và cải thiện chất lượng nước sông Tô Lịch; giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý vận hành, sử dụng nhà chung cư tại Hà Nội. Nhà ở cho người có thu nhập thấp; nhà ở xã hội; đầu tư sản xuất ứng dụng công nghệ mới thay thế gạch đất sét nung; cách mạng 4.0 cơ hội và thách thức với Việt Nam; chuyển đổi số với ngành xây dựng.

Hội cũng quan tâm phối hợp với một số chuyên gia đầu ngành và Trường đại học tổ chức những buổi sinh hoạt học thuật, giới thiệu cho Hội viên các tiến bộ KHCN trong xây dựng, các công nghệ thiết bị tiên tiến trong nước và thế giới, các công trình xây dựng tiêu biểu của đất nước như: Tham quan thi công cầu Bạch Đằng; cầu Vĩnh Tuy 2; xây dựng đường sắt ngầm Hà Nội: tham quan 2 giai đoạn thi công Ga ngầm S9 và máy đào hầm TBM; cảng nước sâu, đường cao tốc Tân Vũ Lạch huyện... đường bao biển Hạ Long - Cẩm Phả, chùa Nôm, Thành cổ Sơn Tây, Chùa Tam Chúc, Tam Đảo kết hợp thăm quan các công trình danh lam thắng cảnh của đất nước.

4. Công tác thông tin và đối ngoại

Trong những năm qua Hội Xây Dựng TP Hà Nội luôn quan tâm động viên Hội viên của Hội tích cực tham gia các hoạt động khoa học công nghệ của ngành xây dựng Hà Nội, của Liên Hiệp Các Hội KHKT Hà Nội, của Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam, của một số trường đại học trên địa bàn; tham gia các hội thảo, triển lãm, viết bài giới thiệu các tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới cho các tạp chí chuyên ngành...

Năm 2020 Hội đã đăng ký với Thành phố và triển khai trang Web của Hội Xây Dựng TP Hà Nội với tiêu đề Website: <https://hoixaydung.org.vn>. Nội dung trang web của Hội đi vào giới thiệu các hoạt động của Hội, của Liên Hiệp Hội, của Tổng

Hội, của Sở Xây Dựng Hà Nội và của một số Hội bạn; Các cơ chế chính sách, chế độ thủ tục đầu tư xây dựng, hoạt động xây dựng, kinh tế xây dựng; các tiến bộ KHKT và công nghệ mới. Giới thiệu về hoạt động và nhu cầu liên kết của các doanh nghiệp xây dựng hoạt động trên địa bàn, các doanh nghiệp thuộc Hội Xây Dựng TP Hà Nội.

Để củng cố và thúc đẩy hoạt động của trang web mới đây Hội đã thành lập Ban biên tập trang Web của Hội Xây Dựng TP Hà Nội do Ông Nguyễn Lương Tuấn ủy viên thường trực của Hội làm trưởng Ban. Địa chỉ Ban Biên Tập đặt tại Viện Khoa Học Công Nghệ Và Kinh Tế Xây Dựng trực thuộc Sở Xây Dựng TP Hà Nội – 38 Cát Linh Đống Đa Hà Nội.

Hội luôn coi trọng tạo dựng mối quan hệ chặt chẽ với các Hội thành viên của Liên Hiệp Hội Thành Phố và Hội chuyên ngành, Hội địa phương của Tổng Hội để có cơ hội trao đổi hợp tác, học hỏi kinh nghiệm hoạt động Hội.

5. Câu Lạc Bộ Chuyên Gia Lão Thành ngành Xây Dựng

Câu Lạc Bộ Chuyên Gia Lão Thành thuộc Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam đã sinh hoạt liên tục gần 30 năm qua. Trong thời gian tới CLB của Hà Nội do Đồng chí Đào Văn Bầu làm chủ nhiệm:

- Tiếp tục, tăng cường hoạt động Câu Lạc Bộ, mời các đồng chí chuyên gia đã về hưu tham gia.
- Thường xuyên giữ sinh hoạt với Câu Lạc Bộ của Tổng Hội.
- Phát hành danh bạ điện thoại của các Hội viên Câu Lạc Bộ

6. Phần tài chính của Hội:

Do tài chính của Hội không được trợ cấp, Văn phòng Hội phần tự lo lấy thu bù chi nên phần tài chính của Hội rất hạn hẹp.

Hàng năm phần hội phí của Hội rất hạn chế, mỗi khi có Hội nghị lớn, sự kiện, hoạt động duy trì thường xuyên văn phòng Hội lại phải đi quyên góp hỗ trợ, nhất là 2 năm bị dịch bệnh covid kinh tế của Hội càng gặp nhiều khó khăn.

Mặc dù vậy Hội vẫn cố gắng hoàn thành nhiệm vụ chính của Hội.

7. Đánh giá chung kết quả hoạt động của Hội Xây Dựng TP Hà Nội.

Hội Xây Dựng TP Hà Nội trong 5 năm qua đã tích cực hoạt động theo điều lệ của Hội và chấp hành nghiêm chỉnh đường lối chính sách của Đảng và Nhà nước. Hoàn thành các hoạt động tư vấn, phản biện; Khoa Học Công Nghệ góp phần tích cực cho sự phát triển của Ngành và của đất nước..

Hội Xây Dựng TP Hà Nội có mối quan hệ chặt chẽ với Sở Xây Dựng Hà Nội, các ban ngành thành phố có liên quan, với các Hội thành viên của Liên Hiệp Các Hội KHKT Thành Phố và Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam đã tạo điều kiện cho Hội hoàn thành công tác được giao.

Những năm qua hoạt động Hội ngày càng đa dạng, phong phú, từng bước thích ứng với cơ chế thị trường tạo điều kiện để thấu hiểu, gắn kết các chi Hội, hội viên tập thể hỗ trợ nhau giải quyết khó khăn để hoàn thành nhiệm vụ, góp phần vào sự phát triển chung của ngành và thành phố.

Với những kết quả đạt được, 5 năm qua Hội Xây Dựng TP Hà Nội và các thành viên bao gồm các Hội viên cá nhân, hội viên tập thể của Hội đã được UBND TP Hà Nội, Liên Hiệp Các Hội KHKT Việt Nam, Liên Hiệp Các Hội KHKT Hà Nội, Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam trao tặng các phần thưởng cao quý...

Bên cạnh những kết quả đạt được, do nhiều yếu tố khách quan và chủ quan Hội Xây Dựng TP Hà Nội nhận thấy còn nhiều hạn chế, thiếu sót cần khắc phục cả về tổ chức bộ máy, phát triển Hội viên, hoạt động tư vấn phản biện và về hoạt động khoa học công nghệ ...Các hạn chế thiếu sót này đã và đang được Đoàn Chủ tịch và Ban Chấp Hành Hội thảo luận, góp ý để đề ra những biện pháp khắc phục để nâng cao chất lượng hoạt động Hội trong nhiệm kỳ 2023 – 2028.

Những kết quả của Hội Xây Dựng TP Hà Nội đạt được trong 5 năm qua là kết quả của sự nhiệt tình tâm huyết, cố gắng tích cực hoạt động, đóng góp, tài trợ của các hội viên tập thể, hội viên cá nhân của Hội, của các thành viên Ban Chấp Hành Hội. Kết quả này cũng gắn với sự quan tâm hỗ trợ của Thành ủy, UBND Thành Phố, Liên Hiệp Các Hội KHKT Hà Nội, Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam và Sở Xây Dựng TP Hà Nội.

Thay mặt cho Ban Chấp Hành Hội, cùng toàn thể hội viên của Hội xin gửi tới các đồng chí lãnh đạo các cấp của TP Hà Nội: Liên Hiệp Các Hội KHKT Hà Nội, Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam và Sở Xây Dựng TP Hà Nội, các đơn vị quan tâm, giúp đỡ, tài trợ cho Hội Xây Dựng TP Hà Nội trong suốt thời gian qua lời cảm ơn chân thành sâu sắc nhất.

Phát huy kết quả hoạt động 5 năm qua, tập thể Ban Chấp Hành Hội cùng toàn thể hội viên của Hội Xây Dựng TP Hà Nội quyết tâm đoàn kết cố gắng khắc phục

mọi khó khăn phấn đấu hoàn thành tốt mọi mục tiêu và nhiệm vụ của Hội trong thời gian tới.

PHẦN THỨ II

NHIỆM VỤ, PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG

NHIỆM KỲ (2023 – 2028)

Nhiệm kỳ IX của Hội Xây Dựng TP Hà Nội diễn ra trong bối cảnh Hà Nội đang có những chuyển biến mới về xây dựng và phát triển Thủ đô nhằm thực hiện Nghị Quyết 15/NQ-TW ngày 5/5/2022 của Bộ Chính Trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Quy hoạch tổng thể Thủ đô đến năm 2030, định hướng đến năm 2045. Nghị Quyết Đại Hội Đảng Bộ lần thứ XVII của Thành phố phấn đấu là Thủ đô Văn Hiến – Văn Minh – Hiện Đại ngang tầm Thủ đô của các nước phát triển trong khu vực.

1. Phương hướng hoạt động.

Đẩy mạnh các hoạt động của Hội theo phương hướng đồng bộ: phát triển tổ chức Hội cũng như các nhiệm vụ khác của Hội.

- Tiếp tục củng cố kiện toàn các tổ chức của Hội. Phát triển Hội viên, chú trọng đến các Chi Hội cơ sở, tăng cường các hoạt động thu hút nhiều Hội viên tham gia. Khuyến khích Hội viên, các Chi hội cơ sở phối hợp.
- Đẩy mạnh công tác hoạt động nghiên cứu khoa học, các hoạt động tư vấn dịch vụ khoa học, kỹ thuật, tích cực tham gia tư vấn phản biện xã hội.

2. Nhiệm vụ và chương trình công tác nhiệm kỳ 2023 -2028

Để thực hiện các phương hướng trên Hội cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ và chương trình công tác như sau:

a, Củng cố và kiện toàn bộ máy tổ chức của Hội.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy của Hội và nâng cao năng lực lãnh đạo của Hội.
- Tăng cường cơ sở vật chất và điều kiện làm việc cho Văn phòng Hội nhằm đáp ứng yêu cầu về điều hành, thông tin và quan hệ hợp tác của Hội.
- Hoàn thiện và đẩy mạnh hoạt động của Ban Chuyên Môn của Hội như Ban Thông tin – Ban Phản Biện Giám Định Xã Hội.
- Xây dựng cơ chế thích hợp để Chi hội cơ sở hoạt động đồng đều và có hiệu quả.

b. Tiếp tục tăng cường và nâng cao chất lượng công tác Tư vấn phản biện xã hội.

Hội phát huy thế mạnh trong công tác tư vấn và phản biện xã hội các đề án lớn, các vấn đề lớn của ngành và của Thành phố.

Chủ động tham gia các chương trình, kế hoạch của Thành ủy, UBND Thành phố về thực hiện Nghị Quyết NQ15/NQ – TW của Bộ Chính trị nhằm xây dựng Thủ đô Văn Hiến – Văn Minh – Hiện Đại.

c. Đẩy mạnh nhiệm vụ nghiên cứu Khoa học và Đào tạo

- Huy động các Hội viên về các Đơn vị chuyên ngành tham gia công tác nghiên cứu Khoa học và đào tạo.
- Vận động các đơn vị, các Chi hội, các Viện có điều kiện tham gia các đề án do Liên Hiệp Hội Thành phố tổ chức.

d. Mở rộng hợp tác trong và ngoài nước

- Tăng cường liên hệ với các Hội Xây Dựng địa phương thuộc Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam nhất là Hội Xây Dựng Hải Dương – Hải Phòng – Đà Nẵng và TP Hồ Chí Minh.
- Tăng cường hợp tác với các Hội viên chuyên ngành của TP, các Hội Xây Dựng ở nước ngoài thông qua Liên Hiệp Các Hội KHKT Việt Nam làm đầu mối.

e. Công tác thông tin tuyên truyền

Đẩy mạnh hoạt động Website của Hội để thu hút được nhiều người tham gia Website, do vậy cần cải tiến nội dung các đề mục sao cho hấp dẫn được nhiều Hội viên tham gia.

3. Tổ chức phân công thực hiện

Ban Chấp Hành Hội Nhiệm kỳ 2023 – 2028 xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết, phân công cụ thể và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ kể trên.

Đoàn Chủ tịch Ban Chấp Hành Hội sẽ lập kế hoạch chi tiết để thông qua Ban Chấp Hành Hội và chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ kể trên.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
HỘI XÂY DỰNG TP HÀ NỘI
PHÓ CHỦ TỊCH KIÊM TTK**

Trịnh Long

ĐIỀU LỆ HỘI XÂY DỰNG THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CHƯƠNG I: TÊN HỘI, TÔN CHỈ, MỤC ĐÍCH

Điều 1: Tên hội : HỘI XÂY DỰNG TP HÀ NỘI

Tên giao dịch quốc tế : Civil Engineering Association of Ha Noi City . Viết tắt HACE

Điều 2: Hội Xây Dựng Thành Phố Hà Nội là tổ chức xã hội nghề nghiệp, tự nguyện tập hợp các tổ chức cá nhân làm công tác khoa học kỹ thuật, quản lý, sản xuất, kinh doanh, hoạt động trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn thành phố Hà Nội. Hội Xây Dựng TP Hà Nội là thành viên của Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam và của Liên Hiệp Các Hội KHKT Hà Nội. Hội Xây Dựng TP Hà Nội hoạt động theo các quy định pháp luật của Nhà nước và Thành phố, chịu sự quản lý hành chính của Sở Xây Dựng Hà Nội.

Mục đích của Hội là liên kết, hợp tác hỗ trợ nhau về kinh tế, khoa học kỹ thuật, kinh nghiệm trong quản lý ngành, mở rộng sản xuất và phát triển thị trường của các thành viên, nâng cao giá trị sản phẩm, bảo vệ lợi ích hợp pháp của các hội viên góp phần tạo thêm việc làm, cải thiện đời sống cho người lao động trong ngành xây dựng, đóng góp cho sự nghiệp công nghiệp hóa và hiện đại hóa đất nước.

Điều 3: Hội Xây Dựng Hà Nội có trụ sở, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng để giao dịch và hoạt động theo quy định của pháp luật.

CHƯƠNG II: NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA HỘI

Điều 4: Hội Xây dựng Thành phố Hà Nội có nhiệm vụ :

1. Tập hợp, động viên, đoàn kết, giúp đỡ Hội nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp góp phần từng bước công nghiệp hoá, hiện đại hoá ngành xây dựng.

2. Tư vấn, phản biện và giám định xã hội về Xây Dựng
 - + Hướng dẫn, giúp đỡ hội viên thực hiện nhiệm vụ ngành nghề
 - + Khi được yêu cầu Hội thực hiện các công việc :
 - Tham gia với Sở Xây Dựng và UBND Thành Phố Hà Nội trong việc hoạch định các chính sách, biện pháp quản lý ngành nghề, trên địa bàn toàn thành phố.
 - Tham gia tư vấn, phản biện đối với các dự án phát triển kinh tế xã hội của Thành phố có liên quan đến lĩnh vực Xây dựng.
 - Chủ trì hoặc tham gia giám định các công trình hạng mục công trình, chất lượng sản phẩm liên quan đến lĩnh vực Xây dựng.
3. Tổ chức, thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học, lập các dự án ứng dụng kết quả nghiên cứu trong lĩnh vực xây dựng vào sản xuất và đời sống . Tổng kết các vấn đề công nghệ trong xây dựng.
4. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, chính sách pháp luật cho hội viên.
5. Thông tin, phổ biến kiến thức ngành nghề, công nghệ mới, sản phẩm mới, và những kinh nghiệm quản lý đến hội viên.
6. Tổ chức các hội thảo khoa học, hội nghị chuyên đề.
7. Thực hiện nghiên cứu, triển khai dịch vụ khoa học công nghệ.
8. Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của hội viên theo điều lệ và theo quy định của pháp luật.
9. Đại diện cho các thành viên trong quan hệ đối nội, đối ngoại có liên quan đến chức năng nhiệm vụ của Hội.
10. Phổ biến tình hình thời sự, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tình hình chung và về ngành xây dựng cho hội viên.
11. Mở rộng quan hệ hợp tác, trao đổi kinh nghiệm với các Hội chuyên ngành, với các Hội thành viên trong Tổng Hội Xây dựng Việt Nam và các tổ chức xã hội khác.
12. Thực hiện các quan hệ quốc tế để nâng cao kiến thức quản lý chuyên môn, trình độ khoa học kỹ thuật, các công nghệ mới nhằm không ngừng mở rộng, phát triển, hoạt động của Hội.

Điều 5: Hội Xây Dựng Thành Phố Hà Nội có quyền hạn

- Đại diện cho các thành viên của Hội trong các hoạt động có liên quan đến nghề nghiệp.
- Triển khai các đề tài nghiên cứu khoa học, cung cấp dịch vụ đối với tổ chức, cá nhân có yêu cầu theo quy định của pháp luật.
- Bảo trợ cho hội viên triển khai các hoạt động nghiên cứu khoa học. Tham gia đánh giá các công trình nghiên cứu khoa học thuộc lĩnh vực Xây Dựng.
- Chủ trì hoặc tham gia chương trình, dự án đề kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền về những giải pháp nhằm phát triển ngành Xây dựng.
- Được phổ biến các ấn phẩm của ngành và ra bản tin, tạp chí phổ biến thông tin, kiến thức ngành nghề trong nội bộ .
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nâng cao trình độ chuyên môn xây dựng cho hội viên.
- Phát triển Hội đúng yêu cầu, nghề nghiệp theo quy định của pháp luật .
- Được gây quỹ Hội trên cơ sở hội phí của hội viên và nguồn thu từ hoạt động kinh doanh dịch vụ theo quy định của pháp luật để tự trang trải kinh phí hoạt động.

CHƯƠNG III: HỘI VIÊN

Điều 6: Hội viên của Hội Xây Dựng Hà Nội gồm:

Hội viên tập thể

Hội viên cá nhân

Hội viên danh dự

1. Hội viên tập thể là những tổ chức có chức năng thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực xây dựng như: Nghiên cứu, quản lý, kinh doanh, dịch vụ, tư vấn, khảo sát thiết kế xây dựng, các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế.

2. Hội viên cá nhân gồm: Những người có trình độ Đại học, trên Đại học, thuộc các ngành Xây Dựng, vật liệu xây dựng, giao thông, thủy lợi và các chuyên ngành khác.

- Những người có trình độ trung học Xây dựng và công nhân từ bậc 6 trở lên.

- Những người làm công tác quản lý nhà nước, quản lý doanh nghiệp giám đốc, phó giám đốc thuộc ngành Xây dựng.

- Những cán bộ quận, huyện là lãnh đạo các phòng nghiệp vụ, chuyên môn trong lĩnh vực Xây Dựng hoặc cán bộ phụ trách lĩnh vực Xây Dựng cơ bản.

3. Hội viên danh dự là tổ chức, cá nhân trong và ngoài ngành Xây Dựng không phân biệt tuổi tác, ngành nghề có sự đóng góp tích cực về tinh thần, vật chất cho sự phát triển của ngành Xây Dựng nói chung.

Điều 7: Trình tự, thủ tục kết nạp hội viên

Hội viên gia nhập Hội tự nguyện:

- Có đơn xin gia nhập Hội(Theo mẫu) nếu là hội viên cá nhân kèm theo 2 ảnh cỡ 3x4 cm.

- Đoàn chủ tịch Hội Xây Dựng Thành phố Hà Nội xét và ra quyết định kết nạp hội viên.

Đối với hội viên danh dự thường trực Hội xem xét ra quyết định công nhận hội viên.

Điều 8: Chấm dứt thành viên của Hội

- Hội viên tự nguyện xin rút ra khỏi Hội có đơn gửi cho cơ quan thường trực Hội.

- Hội viên vi phạm nghiêm trọng điều lệ Hội, làm ảnh hưởng đến uy tín và kinh tế của Hội bị xoá tên ra khỏi Hội.

- Hội viên bị cơ quan có thẩm quyền đình chỉ hoạt động, bị giải thể hoặc tuyên bố phá sản.

- Thủ tục chấm dứt thành viên của Hội kể từ khi Ban Chấp Hành Hội thông báo đến các chi Hội và hội viên nói trên.

- Quyền và nghĩa vụ của các Hội viên này chấm dứt kể từ khi có thông báo.

Điều 9: Nhiệm vụ của hội viên

- Chấp hành điều lệ, tôn chỉ, mục đích của Hội, bảo vệ danh dự, lợi ích hợp pháp của Hội.

- Tuân thủ mọi quy định của nhà nước về công tác Xây Dựng.

- Không ngừng nâng cao trình độ, khả năng về mọi mặt, góp phần xây dựng Hội, xây dựng ngành Xây Dựng Việt Nam.
- Giữ vững và đề cao đạo đức nghề nghiệp.
- Sinh hoạt trong một tổ chức cơ sở Hội, thực hiện tốt mọi chủ trương, nghị quyết, kế hoạch hoạt động của Hội.
- Đoàn kết tương trợ, hợp tác giữa các hội viên và tổ chức Hội, giữa hội viên và cán bộ làm công tác xây dựng thuộc ngành nghề khác.
- Tham gia sinh hoạt và đóng hội phí đầy đủ.

Điều 10: Quyền hạn của hội viên:

Tham gia biểu quyết mọi công việc của Hội có quyền bầu cử và ứng cử vào Ban Chấp Hành Hội. Tham gia các hội nghị, hội thảo, tiếp nhận thông tin liên quan đến quản lý, kinh doanh, dịch vụ thuộc ngành xây dựng.

- Được tham gia các lớp đào tạo, tập huấn chuyên đề về xây dựng do Hội tổ chức ở trong nước và ngoài nước theo chương trình, dự án được hội nghị thường kỳ của Hội thông qua và được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép.

- Đề nghị Hội khen thưởng
- Được xin ra khỏi Hội.

Điều 11: Quyền lợi của hội viên:

- Được tiếp nhận thông tin về kinh nghiệm sản xuất, tiến bộ khoa học kỹ thuật.
 - Được bồi dưỡng nâng cao trình độ nghề nghiệp khoa học, trình độ quản lý kinh doanh.

- Được Hội giúp đỡ, bảo trợ thực hiện các chương trình nghiên cứu riêng, bảo vệ quyền tác giả với các công trình nghiên cứu, các sáng kiến, phát minh bảo vệ quyền lợi trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo quy định của pháp luật.

- Được Hội giúp đỡ, giới thiệu với các cơ sở, trong và ngoài ngành để hợp đồng sản xuất, tổ chức kinh doanh, dịch vụ hoặc làm chuyên gia kỹ thuật.

- Hội viên danh dự được hưởng các quyền lợi như hội viên chính thức trừ các quyền ứng cử, bầu cử và biểu quyết.

CHƯƠNG IV: TỔ CHỨC HỘI

Điều 12: Hội xây dựng Thành Phố Hà nội thực hiện nguyên tắc:

Tập trung, dân chủ, tự nguyện, tự quản, tự trang trải về tài chính.

Điều 13: Tổ chức của Hội gồm:

- Ban chấp hành Hội
- Thường trực ban Chấp hành Hội
- Các chi Hội và các đơn vị kinh tế, sự nghiệp trực thuộc Hội

Điều 14: Cơ quan lãnh đạo cao nhất của Hội:

Là đại hội đại biểu hoặc đại hội toàn thể hội viên Nhiệm kì là 5 năm. Đại hội bất thường được triệu tập khi có trên 2/3 số uỷ viên Ban Chấp ngành Hội yêu cầu. Thành phần, số lượng đại biểu dự đại Hội do Ban Chấp Hành đương nhiệm quyết định

Nhiệm vụ của Đại Hội:

- Tổng kết, đánh giá hoạt động nhiệm kì qua của Hội, bàn phương hướng, kế hoạch nhiệm kì tới.
- Thông qua sửa đổi điều lệ (nếu có)
- Bầu Ban Chấp Hành, bầu uỷ ban kiểm tra của Hội
- Quyết định những vấn đề quan trọng về tôn chỉ, mục đích, nhiệm vụ quyền hạn, tài chính của Hội.

Điều 15: Ban chấp hành hội là cơ quan lãnh đạo giữa hai nhiệm kì của Đại Hội, số lượng uỷ viên Ban Chấp Hành do Đại Hội ấn định và trực tiếp bầu Ban chấp Hành Hội có nhiệm vụ:

- Lãnh đạo thực hiện nghị quyết Đại Hội, thực hiện điều lệ Hội
- Phát triển mối quan hệ với các tổ chức trong và ngoài ngành góp phần phát triển Hội.
- Bầu thường trực Ban Chấp Hành.
- Bầu đoàn chủ tịch
- Ban Chấp Hành Hội họp định kì 6 tháng 1 lần

Điều 16: Thường trực Hội là cơ quan thường trực của Ban Chấp Hành.

Thường trực Hội gồm:

- Đoàn chủ tịch
- Chủ Tịch
- Các Phó chủ tịch
- Tổng và Phó Tổng thư kí
- Một số ủy viên khác

Số lượng thường trực Hội không quá 1/3 tổng số uỷ viên Ban Chấp Hành, Ban thường trực Hội có nhiệm vụ:

- Lãnh đạo thực hiện các nghị quyết của Ban Chấp Hành Hội giữa hai nhiệm kì của Ban Chấp Hành.
- Lập kế hoạch, báo cáo hoạt động của Hội theo quy định của Tổng Hội Xây Dựng Việt Nam. Quyết định việc khen thưởng, kỉ luật.
- Ban thường trực họp 3 tháng 1 lần. Khi cần thiết theo đề nghị của Chủ Tịch hoặc thư ký Hội Thường Trực Hội có thể họp bất thường.

Điều 17: Đoàn chủ tịch:

- Lãnh đạo trực tiếp giải quyết các công việc của Hội theo nghị quyết của Ban chấp Hành và điều lệ hoạt động của Hội.
- Ra quyết định công nhận hội viên
- Cấp thẻ hội viên
- Xây dựng chiến lược phát triển của Hội

Điều 18: Chủ tịch Hội:

- Chủ tịch Hội do ban chấp hành bầu ra trong số các uỷ viên thường trực Hội.
- Chủ tịch có nhiệm vụ:
- Chủ trì cuộc họp của Ban Chấp Hành Hội và thường trực Hội
 - Điều hành việc triển khai các nghị quyết của Ban Chấp Hành và thường trực Hội
 - Chịu trách nhiệm trước Hội và trước pháp luật về các mặt hoạt động của Hội
 - Trường hợp chủ tịch vắng mặt có thể uỷ nhiệm cho một Phó Chủ Tịch thực hiện nhiệm vụ của Chủ Tịch.

Điều 19: Các phó Chủ Tịch Hội được chủ tịch phân công thực hiện một số mặt công tác của Hội.

Điều 20: Nhiệm vụ của Thư kí :Hội do chủ tịch Hội phân công. Thư kí Hội là người điều phối mọi hoạt động của văn phòng Hội.

Điều 21: Ban kiểm tra

Ban kiểm tra Hội do đại hội toàn thể, Đại Hội đại biểu bầu ra. Ban kiểm tra có nhiệm vụ:

- Kiểm tra việc thực hiện nghị quyết Đại Hội, điều lệ Hội, chương trình công tác hàng năm của Hội.
- Kiểm tra Hội viên trong các hoạt động để đề nghị biểu dương, khen thưởng đồng thời phát hiện những dấu hiệu vi phạm để kịp thời chấn chỉnh.
- Kiểm tra hoạt động kinh tế, tài chính của Hội và các chi Hội. Xem xét giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, và các kiến nghị, phản ánh, liên quan đến hoạt động của Hội.

Điều 22: Khi cần thiết Đoàn Chủ Tịch thông báo cho các uỷ viên chấp hành để lấy ý kiến trước khi quyết định thành lập các ban chuyên môn, các tổ chức kinh tế, dịch vụ tạo nguồn tài chính phục vụ công tác phát triển Hội. Việc thành lập các tổ chức thực hiện đúng quy định pháp luật.

CHƯƠNG V: TÀI CHÍNH, TÀI SẢN CỦA HỘI

Điều 23: Tài chính của Hội gồm:

Phần thu gồm có:

- Lệ phí gia nhập Hội, Hội phí của Hội viên, hỗ trợ của các cơ quan tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, các khoản thu từ hoạt động kinh doanh, tư vấn và dịch vụ khác

Phần Chi:

Được chi theo quy chế tài chính của Hội như thù lao cho nhân viên làm việc ở cơ quan do Hội lập, mua sắm tài sản thiết yếu, chi khen thưởng, chi thông tin khoa học và các khoản chi hợp lý khác do thường trực Hội quyết định tuân thủ đúng pháp luật.

Tài chính của Hội do thường trực Hội quản lý theo chế độ tài chính của Nhà nước và báo cáo công khai trước Ban Chấp hành và các kì đại hội.

Điều 24: Tài sản của Hội được sử dụng vào các mục đích chung của Hội. Nghiêm cấm việc sử dụng tài sản của Hội vào các mục đích riêng của một nhóm người, hoặc một cá nhân hoặc không đem lại lợi ích chung của Hội.

Khi giải thể, tài sản của Hội được xử lý theo quy định chung của pháp luật.

CHƯƠNG VI: KHEN THƯỞNG VÀ KỈ LUẬT

Điều 25: Khen thưởng các thành viên của Hội có thành tích xuất sắc được Ban Chấp Hành Hội xem xét đề nghị khen thưởng theo quy định của luật thi đua khen thưởng.

Việc khen thưởng phải được quá 1/2 số ủy viên Ban Chấp Hành tán thành.

Điều 26: Kỷ luật: Hội viên vi phạm pháp luật của nhà nước và điều lệ Hội sẽ bị thi hành kỉ luật bằng một trong các hình thức sau:

- Phê bình
- Khiển trách
- Cảnh cáo
- Xoá tên khỏi danh sách Hội

Hội viên không tham gia sinh hoạt Hội, không đóng hội phí 2 năm liền mà không có lí do chính đáng hoặc vi phạm pháp luật bị kết án tù thì bị xoá tên khỏi danh sách hội viên.

Việc thi hành kỉ luật đối với hội viên do ủy ban kiểm tra đề nghị thường trực Hội xem xét quyết định và phải được 2/3 uỷ viên thường trực tán thành.

Hội viên phải trả lại thẻ hội viên ngay sau khi ra khỏi Hội.

CHƯƠNG VII: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 27: Đại hội toàn thể hoặc đại hội đại biểu là cơ quan cao nhất có quyền sửa đổi, bổ sung điều lệ Hội .

Điều 28: Điều lệ này gồm 7 chương 28 điều được Đại Hội đại biểu lần IX Hội Xây Dựng Thành Phố Hà Nội xem xét, bổ sung và thông qua ngày 18/11/2023.

Điều lệ nay có hiệu lực thi hành kể từ ngày được UBND Thành Phố Hà Nội phê duyệt.